
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОРОДА АК-ДОВУРАК РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН АК-ДОВУРАК ХООРАЙНЫН ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ 

668051, г. Ак-Довурак, ул.Комсомольская, За, телефон/факс: 8(39433) 2 -10-36,ak.-dovurak.hural@mail.ru

РЕШЕНИЕ
ШИИТПИР

г, Ак-Довурак № 1 от «28» января 2026 г.

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты
городского округа город Ак-Довурак
Республики Тыва за 2025 год

На основании подпункта 8, пункта 2 статьи 21 Устава городского округа г. 
Ак-Довурак и заслушав информацию Сарыглар Н.Б. председателя 
Контрольно-счетной палаты городского округа г. Ак-Довурак Республики 
Тыва, Хурал представителей городского округа г. Ак-Довурак РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет Сарыглар Надежды Борисовны, председателя 
Контрольно-счетной палаты г. Ак-Довурак «О деятельности Контрольно­
счетной палаты городского округа город Ак-Довурак Республики Тыва за 
2025 год» (Приложение 1).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит 
опубликованию на сайте администрации г. Ак-Довурак.

Глава городского округа - 
председатель Хурала представителей 
г. Ак-Довурак Республики Тыва Еромаев В.В.



Приложение 1 
к решению Хурала представителей 

городского округа г. Ак-Довурак 
от «28» января 2026 г. № 1

Отчет
о деятельности Контрольно-счетной палаты г.Ак-Довурак за 2025 год

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты городского округа 
г.Ак-Довурак за 2025 год (далее - Отчет) является формой реализации одного 
из принципов деятельности контрольно-счетных органов - принципа 
гласности, представляется Хуралу представителей городского округа г.Ак- 
Довурак в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ 
«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных 
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 
ст. 21 Положения о Контрольно-счетной палате городского округа г.Ак- 
Довурак, утвержденного Решением Хурала представителей городского 
округа г.Ак-Довурак от 20 июня 2023 года №22 (далее - Положение о КСП).

Согласно п.7 ст.З Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об 
общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» 
Контрольно-счетный орган Хурала представителей г. Ак-Довурак с 15 
августа 2023г. преобразован в Контрольно-счетную палату г. Ак-Довурак со 
статусом юридического лица.
В Отчете отражена деятельность Контрольно-счетной палаты за 2025 год по 
выполнению задач в сфере внешнего муниципального финансового 
контроля, которые определены законодательством Российской Федерации и 
Республики Тыва.

1. Основные итоги и особенности деятельности 
Контрольно-счетной палаты

Контрольно-счетная палата образована в целях осуществления 
внешнего муниципального финансового контроля за исполнением местного 
бюджета, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения 
проекта местного бюджета, отчёта о его исполнении, а также в целях 
контроля за соблюдением установленного порядка управления и 
распоряжения имуществом, находящимся в собственности городского 
округа.

Контрольно-счётный орган осуществляет свои полномочия в 
соответствии с требованиями части 2 статьи 9 Федерального закона от 
07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований», Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федерального закона от 05 апреля 2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд», статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате.

В соответствии со статьей 11 Положения о Контрольно-счетной палате 
контрольная, экспертно-аналитическая, организационная, информационная и 
иные виды деятельности осуществлялись на основании плана работы на 2025 



год, утвержденного распоряжением Председателя КСП от 27 декабря 2024 
года № 09 (далее - План работы).

В соответствии с задачами и функциями Контрольно-счетного органа, 
определенными Положением о Контрольно-счетной палате, Регламентом и 
Стандартами внешнего финансового контроля его деятельность в 2025 году 
была направлена на организацию и осуществление контроля за законностью 
и эффективностью использования средств бюджета городского округа города 
Ак-Довурак, а также использования муниципальной собственности.

В отчетном периоде в рамках своих полномочий Контрольно-счетным 
органом проводился текущий и последующий контроль расходования 
бюджетных средств, путем проведения проверок и ревизий главных 
распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных средств, в ходе 
исполнения бюджета городского округа города Ак-Довурак. 
Предварительный контроль осуществлялся в виде подготовки экспертного 
заключения по результатам экспертизы проекта решения о бюджете 
городского округа города Ак-Довурак.

Всего за 2025 год контрольно-счетным органом проведено 7 
контрольных и 8 экспертно-аналитических мероприятий. Контрольными и 
экспертно-аналитическими мероприятиями охвачено 10 объектов контроля.

2. Контрольная деятельность
Контрольные мероприятия КСП проводились в соответствии с 

действующим законодательством РФ, нормативно-правовыми актами 
администрации города Ак-Довурак, методическими рекомендациями и 
стандартами внешнего муниципального финансового контроля, и в 
соответствии с планом работы на 2025 год.

Внимание в большей степени было сосредоточено на проверках 
целевого, правомерного и эффективного использования бюджетных средств. 
При проведении контрольных мероприятий осуществлялся анализ 
достоверности ведения учреждениями бухгалтерского учёта и составления 
финансовой отчётности, соблюдения требований бухгалтерского учёта, а 
также установления и начисления заработной платы труда работников 
муниципальных учреждений строго в соответствии с трудовым 
законодательством.

Периодичность и объёмы охвата контрольными мероприятиями 
объектов контроля соответствовали требованиям действующего 
законодательства. Они определялись в зависимости от объёма и состава 
контролируемых бюджетных средств, особенностей и сложности 
проверяемых объектов, их отраслевой принадлежности и структуры 
управления.

За отчётный период контрольно-счетным органом проведено 7 
контрольных мероприятий, объектами которых стали 7 муниципальных 
учреждений.

Объем финансовых средств, охваченных контрольными 
мероприятиями за проверяемый период составил - 821 928,8 тыс. рублей 
(821 млн 928 тыс. 800 рублей):



Таблица № 1

№ Объект 
контроля

Период 
охвата 

проверки

Дата. № 
Распоряж о 
провед МК

Дата

Акта 
проверки

Дата 
Представл 
Предписан

Объем 
проверен 

финансовых 
средств 

(млн.руб)

Общая сумма 
выявленных 
нарушений, 

(млн.р)

1
МАДОУ 
дет/сад 
"Матпаадыр"

2023 13.11.2024 10.02.2025 11.03.2025 19 465,70 134 733,40

2
МАДОУ 
дет/сад 
"Сказка"

2021-
2023 07.02.2025 29.05.2025 30.06.2025 152 899,80 188 901,00

3 МАОО лицей 
"Олчей"

2022-
2023 11.02.2025 30.05.2025 21.07.2025 182 443,80 18 222,10

4 МБОУ СОШ 1 2022-
2023 28.05.2025 05.08.2025 08.09.2025 180 371,10 2 161,00

5 МБОУ СОШ 3 2022-
2023 22.07.2025 29.10.2025 02.12.2025 164 402,91 67482,1

6 МБОУ СОШ 2 2022-
2023 03.09.2025 02.12.2025 12.01.2026 84 109.30 46814,7

7

МАДОУ 
дет/сад 
"Мишутка"

2023 17.11.2025 30.12.2025 02.02.2026 38 236,20 30,60

ИТОГО 821 928,81 458 344,90

Плановыми проверками в части законности и результативности 
использования средств субсидий, бюджетных учреждений города выявлены 
следующие финансовые нарушения:

- в нарушение требований статьи 34 Бюджетного кодекса РФ «Принцип 
эффективности использования бюджетных средств», в результате 
перечисления денежных средств на оплату штрафов, пеней, выявлено 
неэффективное использование бюджетных средств на сумму 122,8 рублей 
(СОШ №3);

- нарушения учета оприходования и списания продуктов питания, 
денежные средства, перечисленные поставщикам и подрядчикам, не 
отражаются в регистрах бухгалтерского учета (садики, лагерь «Таежный»);

- нарушение порядка ведения бухгалтерского учета и отчетности, 
большую часть из которых составляют нарушения в сфере закупок товаров, 
работ, услуг (не внесение изменений в план ФХД, не заполнения графика 
закупок, не своевременное и не полное размещение информации о закупках в 
ЕИС 44-ФЗ).

Выявлены случаи нарушений в части неполноты и недостоверности 
финансовой информации, размещенной на сайте bus.gov.ru, что нарушает 
принцип прозрачности сведений о финансово-хозяйственной деятельности 
бюджетных организаций.

В целях принятия мер по результатам проведенных контрольных 
мероприятий, в адрес проверенных учреждений направлены Представления, 
с требованиями об устранении нарушений и недопущении их в дальнейшей 
работе.

Также в адрес Учредителя (Администрация) направлялись 
информационные письма с целью усиления контроля за финансово­

bus.gov.ru


хозяйственной деятельностью подведомственных учреждений и 
своевременностью исполнения представлений по результатам проверок.

В целом, по результатам внешнего контроля в 2025 году бюджетные 
средства использовались в соответствии с целями их выделения, выявленные 
проверками нарушения не носили характер злоупотреблений. Как правило, 
нарушения допускались в связи со слабым контролем со стороны 
руководителей объектов контроля, несоблюдением норм финансового и 
бюджетного законодательства также, недостаточностью контроля за 
деятельностью подведомственных учреждений со стороны Учредителя.

Нецелевого использования бюджетных средств в отчетном периоде не 
установлено.

Примечание:
Выявлены факты нарушений финансовой дисциплины на общую 

сумму 458 344,9 тыс. рублей, в том числе:
нарушения порядка ведения бухгалтерского учета и отчетности
- не оприходование ОС - 149,2 млн. рублей (д/с Маатпаадыр-129,2 млн.р., 
лицей Олчей-12,2 млн.р., (д/с Сказка-5,7 млн.р., СОШ №2- 2,1 млн.р.); 
искажение годовой бухгалтерской отчетности
- д/с Сказка на 5,7 млн руб, отчетность представлена в целом по УО, а не 
детсадику;
нарушение порядка составления плана ФХД
- 72,8 млн.рублей (СОШ №3- 66,1 млн.р., лицей Олчей- 5,7 млн.р., д/с Сказка- 
4,7 млн.р.);

3. Экспертно-аналитическая деятельность
В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Положением о 

Контрольно-счетной палате, плана работы Контрольно-счетной палаты на 
2025 год, Стандартом внешнего финансового контроля проведены 8 
экспертно-аналитических мероприятий:

Объем анализируемых средств, охваченных ЭАМ за проверяемый 
период составил - 2 052 668,3 тыс. рублей (2 млрд 052 млн 668 тыс. рублей):

Таблица №4
Дата 

заключ. Наименование ЭАМ Рассм фин. средства

22.01.2025 О внесении изменений в проект бюджета г.Ак- 
Довурак на 2025г. и планов период 2026-227гг

2025г. - отклонение в 
сторону увеличения на 
5480,2 тыс. рублей.

14.03.2025 «Об утверждении Положения «Об установлении, 
выплате, индексации и перерасчете размера пенсии 
за выслуги лет лицам, замещавшим выборные 
муниципальные должности, должности
муниципальной службы г.Ак-Довурак».

20.03.2025 О внесении изменений в Реестр муниципального 
имущества городского округа г. Ак-Довурак РТ + 19 млн.рублей

24.03.2025 "О внесении изменений в структуру 
администрации городского округа г.Ак-Довурак».

Д1.04.2025 Исполнение бюджета г.Ак-Довурак за 2024г. доход - 1 030 149 254,17 р 
расход - 1 026 209 951,67 р

21.07.2025 О внесении изменений в проект бюджета г.Ак- 
Довурак на 2025г. и планов период 2026-2027гг

2025г. - отклонение в
сторону увеличения на 
11548,6 тыс. рублей.



28.07.20253аключение на проект Решения Хурала 
представителей г. Ак-Довурак «Об утверждении 
Порядка использования собственных, 
материальных ресурсов и финансовых средств 
городского округа города Ак-Довурак для: 
осуществления полномочий, переданных органам 
Местного самоуправления городского округа 

_ города Ак-Д»
28.11.2025Проект бюджета на 2026 и плановый период 2027- 

2028 годы

26.12.20250 внесении изменений в проект бюджета г.Ак- 
Довурак на 2025г. и планов период 2026-2027гг

Доходы Расходы 
2026- 1 010 970.47 тр 
2027-639 126,04 тр 
2028 - 721 571.42 тр

В Проект бюджета на 2025 год и плановый период 2026-2027гг. 
изменения вносились 3 раза с отклонением в сторону увеличения 
(окончательный) на 16 726,71 тыс. рублей по безвозмездным поступлениям 
(17 млн 726 т.руб).

Таблица №5

Наименование
Первонач 
альный 

план

План с
учетом 

уточнения
2

Изменение 
(+.-)

План с 
учетом 

уточнени 
яЗ

Изменение 
(+,-)

НАЛОГОВЫЕ
ДОХОДЫ

51 559,00 55 806,00 4 247,00 54 103,00 -1 703,00

НЕНАЛОГОВЫЕ
ДОХОДЫ

5 280,00 5 297,00 17,00 4 887,00 -410,00

ИТОГО
СОБСТВЕННЫЕ
ДОХОДЫ:

56 839,00 61 103,00 4 264,00 58 990,00 -2 113,00

Дотации бюджетам 
субъектов РФ и 
муниципальных 
образований

203
364.00

203 364.00 0,00
203

364.00
0,00

Субсидии бюджетам 
субъектов РФ и 
муниципальных 
образований 
(межбюджетные 
субсидии)

77 376,54 83 556,99 6 180,45 85 157,03 1 600,04

Субвенции бюджетам 
субъектов РФ и 
муниципальных 
образований

567
717,53

567 781,33 63,80
584

929,94
17 148,60

Иные межбюджетные 
трансферты

39 153.29 40 193,69 1 040,40 40 284,76 -749.25
-------------——

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ
ПОСТУПЛЕНИЯ:

894 896.01
611.36

| 913
7 2 84'6 5 735.72 18 839,71

16 726,71 
___________

ВСЕГО ДОХОДЫ: 944 955 999,01
450,36 7 ___1________

11 548,65
972

725,72



По результатам проведенных экспертно-аналитических мероприятий 
исполнения бюджета за 2024 год и проекта бюджета на 2026 год и плановый 
период 2027-2028гг. г.Ак-Довурак замечаний финансового характера не 
установлено, вносимые показатели бюджета обоснованы, бюджет 
формировался в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ, 
принцип сбалансированности бюджета соблюдается.

4. Административные правонарушения
При осуществлении внешнего муниципального финансового контроля 

контрольно-счетный орган имеет право составлять протокола об 
административных правонарушениях, предусмотренных Кодексом об АП 
РФ.

В основном выявлены нарушения требований, предъявляемых к 
правилам ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, составления планов 
ФХД, учета основных средств и по начислению заработной платы 
работникам бюджетных учреждений.

В 2025 году к административной ответственности привлекались 
следующие должностные лица, у которых проводились контрольные

Таблица №3
мероприятия:

Дата 
поста»

Привлекаемый Объкт 
КМ Должность

Статья 
КоАП 

РФ
Админ 

наказания

17.01.2025МДОУ детский сад 
«Малышок»

заведующий 
садика

ч. 3
15.15.6 5 000

23.01.2025МДОУ детский сад 
«Мишутка»

заведующий 
садика

ч. 4
15.15.6 15 000

23.01.2025МДОУ детский сад 
«Мишутка»

заведующий 
садика 15.15.15 15 000

15.04.2025МДОУ детский сад 
«Матпаадыр»

заведующий 
садика

ч.З
15.15.6 5 000

18.03.2025 МДОУ детский сад 
«Матпаадыр»

главный бух УО ч. 4
15.15.6 15 000

25.06.2025МАОО лицей "Олчей" Директор 19.7 Предупрежд
01.07.2025 МДОУ детский сад 

«Сказка»
заведующий 

садика 19.7 300

01.07.2025МДОУ детский сад 
«Сказка»

заведующий 
садика

ч.З
15.15.6 5 000

01.07.2025МДОУ детский сад 
«Сказка»

заведующий 
садика

ч.4
15.15.6 15 000

15.07.2025МАОО лицей "Олчей" бухгалтер, гл. 
спец МКУ ЦБ

ч.4
15.15.6 15 000

12.09.2025МБОУ СОШ № 1 г.Ак- 
Довурак

бухгалтер МБОУ
СОШ № 1

ч.З
15.15.6 5 000

20.11.2025МБОУ СОШ № 3 г.Ак- 
Довурак И.о.директор 19.7 Предупрежд

20.11.2025МБОУ СОШ № 3 г.Ак- бухгалтер МБОУ ч.4 Предупрежд



Довурак СОШ № 3 15.15.6
25.12.2025МБОУ СОШ № 2 г.Ак- 

Довурак
Директор 19.7 300

МБОУ СОШ № 2 г.Ак- 
Довурак

Директор ч.З
15.15.6

Переход на 
2026

МБОУ СОШ № 2 г.Ак- 
Довурак

бухгалтер МБОУ 
СОШ № 2

ч.З
15.15.6

Переход на
2026

МБОУ СОШ № 2 г.Ак- 
Довурак

бухгалтер МБОУ
СОШ № 2

ч.2
15.15.6

Переход на
2026

По результатам проверок составлено 17 протоколов КОАП РФ принято 
14 постановления о привлечении должностных лиц к дисциплинарной 
ответственности, в том числе:
- постановления в виде «Предупреждения» по 3 должностным лицам;
- постановления в виде «административного штрафа» по 11 должностным 
лицам на общую сумму тыс. 95,6 рублей.
- по протоколам, отправленным в мировой суд в конце 2025 года в 
количестве 3 ед. решения еще не приняты.

Основные выводы, предложения и задачи на перспективу
Основные (приоритетные) направления деятельности КСП на 2026 год 

подготовлены в целях повышения эффективности, результативности и 
качества по осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля, которые будут направлены:

- на усиление акцента по проведению проверок на предмет законности 
и эффективности использования бюджета муниципального образования в 
рамках реализации муниципальных программ;

- на проведение проверок исполнения представлений и устранение 
нарушений, выявленных в 2025 году;

- исполнение полномочий, в целях реализации части 11 статьи 3 
Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований» и Бюджетного 
кодекса РФ.

Контрольно-счетный орган в 2026 году продолжит работу по 
выявлению причин возможных нарушений с целью разработки рекомендаций 
администрации г. Ак-Довурак, как исполнительному органу местного 
самоуправления, по своевременному принятию соответствующих мер по их 
устранению.

Как и в предыдущие отчетные периоды, основной задачей Палаты 
остается контроль соблюдения принципов законности, эффективности и 
результативности использования бюджетных средств на всех уровнях и 
этапах бюджетного процесса, выработка значимых и исполнимых 
рекомендаций, которые позволят предотвратить нарушения и повысить 
эффективность деятельности объектов контроля и органов местного 
самоуправления в целом.


